
SERVIZIO CENTRALE ORGANI ISTITUZIONALI, SERVIZI GENERALI E CIVICI
AREA SERVIZI CIVICI

ATTO N. DEL 514 Torino, 15/06/2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata la Giunta, presieduta dalla Vicesindaca Sonia SCHELLINO, sono presenti gli Assessori: 

Antonietta DI MARTINO

Marco Alessandro GIUSTA Alberto UNIA

Antonino IARIA Sergio ROLANDO

Maria LAPIETRA Marco PIRONTI

Francesca Paola LEON

Assenti, per giustificati motivi, oltre la Sindaca Chiara APPENDINO, gli Assessori:
Roberto FINARDI - Alberto SACCO

Con l’assistenza del Vicesegretario Generale Giuseppe FERRARI. 

OGGETTO: PROGETTO  ANAGRAFE  ITINERANTE.  APPROVAZIONE  ED
IMPLEMENTAZIONE.

Il  Comune  di  Torino  è  da  tempo  impegnato  in  un  processo  di  innovazione  e  cambiamento
organizzativo finalizzato ad offrire ai cittadini ed alle imprese servizi di qualità, anche mediante
l’ampliamento dei punti di rilascio delle certificazioni anagrafiche presso spazi non istituzionali,
presenti in modo capillare e diffusi in Città, al fine di garantire il maggior decentramento possibile
dei servizi anagrafici, favorendo una rete di appoggio agli sportelli attualmente esistenti.
Con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  02635/014  del  24/11/2020  è  stata  approvata  la
Convenzione  Quadro  “Emissione  certificati  anagrafici  on  line”  che  stabilisce  le  modalità  di
erogazione di tale servizio da parte dei soggetti privati convenzionati e relativi obblighi.
Per le stesse finalità è stato anche avviato un progetto sperimentale di “Anagrafe Itinerante”, cioè un
nuovo modo di essere vicini ai bisogni del cittadino, proprio in questo momento di grande difficoltà
aggravata  dalla  pandemia  Covid,  con  lo  scopo  di  fornire  informazioni  ai  cittadini  su  pratiche

Pag 1 di 3



anagrafiche, di emettere certificati e di prenotare carte d'identità, cambi di residenza e di indirizzo.
Attualmente il servizio viene svolto da personale dei servizi anagrafici decentrati e da collaboratori
impegnati nel progetto dei cantieri di lavoro a bordo di un camper appositamente allestito, ricevuto
in prestito dalla Protezione Civile, posizionato in alcuni punti strategici della Città nelle mattinate
del mercoledì, giovedì e venerdì.
Il servizio ha soddisfatto, nel solo mese di aprile, un totale di 577 richieste di cittadini/utenti, come
documentato nel report mensile conservato agli atti dell’Area Servizi Civici.
Visti i buoni esiti della fase di sperimentazione risulta opportuno approvare il progetto "Anagrafe
Itinerante” ed implementarlo. Per garantirne la continuità e migliorarne ulteriormente la diffusione
su tutto il  territorio cittadino, risulta necessario disporre di un mezzo dedicato oltre alle idonee
dotazioni informatiche.
Occorre  precisare  che  sul  punto,  in  data  22  febbraio  2021,  a  seguito  della  richiesta  da  parte
dell’Assessorato con delega ai Servizi Demografici e Statistici (Anagrafe, Stato Civile, Elettorale e
Leva), è stata attivata da parte del “Servizio Gestione Parco Veicoli” un avviso pubblico per la
ricerca di sponsor (sponsorizzazione tecnica), ai sensi dell’articolo 19 del D.Lgs. 50/2016 per la
fornitura di n. 1 veicolo ad alimentazione ibrida con indicazione degli allestimenti minimi richiesti e
delle relative controprestazioni erogate dalla Città. La ricerca non ha avuto esito.
Successivamente,  in  data  6  maggio  2021,  in  conferenza  stampa,  REGIS  MOTORS  SRL,  in
collaborazione con NCT (Nuova Carrozzeria Torinese) ha presentato “EPIC0”, un progetto per la
messa a disposizione in favore della Città di un veicolo elettrico, che potrà essere configurato per la
finalità di “Anagrafe Itinerante”. Con nota del 18 maggio 2021 Prot. n. 253 i proponenti hanno
formalizzato  la  proposta  di  sponsorizzazione  per  la  messa  a  disposizione  del  mezzo  per  la
“Anagrafe Itinerante” per 12 mesi. Il valore della messa a disposizione dichiarato dai proponenti è
pari ad Euro 10.000,00 oltre IVA al 22%.
Si demanda, pertanto, ai Dirigenti competenti la ricerca di un ulteriore automezzo idoneo per il
progetto “Anagrafe Itinerante” appositamente dotato di adeguate attrezzature informatiche.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

1. di approvare, verificato il buon esito della fase sperimentale, il progetto “Anagrafe  Itinerante”
con le finalità di fornire, in vari punti della Città, informazioni ai cittadini su pratiche anagrafiche,
di emettere certificati e di prenotare carte d'identità, cambi di residenza e di indirizzo;
2.  ai  fini  della  sua  implementazione  di  demandare  ai  Dirigenti,  nell’ambito  delle  rispettive
competenze, l’assunzione di tutti i provvedimenti che si renderanno all’uopo necessari, compresa la
ricerca di un ulteriore mezzo idoneo per lo svolgimento del servizio e delle necessarie dotazioni
informatiche;

Pag 2 di 3



3.  di  demandare a  successive determinazioni  dirigenziali  l’approvazione gli  impegni  di  spesa e
accertamenti in entrata che si renderanno necessari;
4. di dare atto inoltre atto che, ai sensi della Circolare prot. 16298 del 19 dicembre 2012 il presente
provvedimento non è pertinente alle disposizioni in materia di valutazione dell’impatto economico;
5. di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il presente
provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  4°  comma,  del  Testo  Unico
approvato con D.Lgs.  18 agosto 2000 n.  267, per fornire un miglior servizio all'utenza entro il
periodo estivo. 

Proponenti:
L'ASSESSORE
Sergio Rolando

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE
Enrico Donotti

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Elena Brunetto

________________________________________________________________________________

LA VICESINDACA
Firmato digitalmente

Sonia Schellino

IL VICESEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente

Giuseppe Ferrari

Pag 3 di 3


		2021-06-15T15:38:10+0200
	GIUSEPPE FERRARI


		2021-06-15T16:49:57+0200
	SONIA SCHELLINO




